ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
             Gabinete do VEREADOR FERNANDO MENEZES

PARTIDO REPUBLICANO

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

PROJETO DE LEI Nº     /2023                        Parintins, 17 de outubro de 2023.

Dispõe sobre a criação do Dia da Oração

no município de Parintins e dá outras

providências.

O cidadão Fernando Nogueira de Menezes, Vereador da Câmara Municipal,

no uso de suas atribuições legais, submete ao plenário o seguinte:

Art. 1° Fica instituído no âmbito do Município de Parintins Am, o dia de Oração,

que será em data compatível com o aniversário da Cidade, com a realização no

“Anfiteatro Sila Marçal”

 Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

  A presente propositura tem por objetivo criar no âmbito do município o

dia da oração, a ser comemorada anualmente no dia 15 de outubro.

                    O dia da oração vem de encontro a uma enorme parcela da população

deste município que acreditam e praticam a oração a Deus. A oficialização da presente

data proporcionará à todos dedicam-se a falar com Deus, um novo passo, uma nova

conquista nos ideais que seguem. Tendo uma data expressa no calendário municipal

terão mais ênfase em convidar mais pessoas a dedicar-se a Oração além de

programar e realizar atividades correlacionadas em benefício dos munícipes.

                ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
             Gabinete do VEREADOR FERNANDO MENEZES

PARTIDO REPUBLICANO

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

                  Afinal o que é a oração? A melhor definição encontra -se na Bíblia.

Nenhum conceito teológico expressa com a mesma leveza e simplicidade o que ela

significa. A oração é segundo as Escrituras, uma via de mão dupla através da qual o

indivíduo, com o seu clamor, chegará à presença de Deus e este vem ao seu encontro,

(Jr 33:3 “Invoca-me, e te responderei; anunciar-te-ei coisas grandes e ocultas, que

não sabes”).

              Dado a grande importância da oração, para todos os sentidos da vida,

encaminho aos nobres pares para a aprovação da nossa propositura

Fernando Nogueira de Menezes

VEREADOR